EDITAL Nº 01/2025 – PROCESSO SELETIVO PARA COORDENADOR DE CURSO

A Faculdade Fidelis, sediada na Rua Pastor David Koop, nº 189, Bairro Boqueirão, em

Curitiba/PR, torna público que, no período de 13/2/2025 a 25/2/2025 estarão abertas as

inscrições para o Processo Seletivo destinado à contratação de Coordenador de Curso do

Curso de Bacharelado em Teologia, conforme condições estabelecidas neste edital.

1. OBJETO

1.1 Este processo seletivo destina-se ao preenchimento da vaga de Coordenador do curso

de Bacharelado em Teologia, conforme a legislação e normas internas da Instituição.

2. DAS INSCRIÇÕES

2.1 As inscrições para o Processo Seletivo deverão ser realizadas no período de 13 a

20/2/2025, através do e-mail coordenacao@fidelis.edu.br.

3. DA VAGA E REQUISITOS

3.1 A vaga de Coordenador de Curso estará disponível para o curso de Bacharelado em

Teologia, com as seguintes exigências mínimas:

• Conhecimento:

o Mestrado ou doutorado em Teologia;

o Capacitação em gestão de cursos;

o Capacitação em docência;

o Capacitação em Ambiente Virtual de Aprendizagem.

• Habilidades:

o Experiência comprovada na coordenação e gestão de curso superior;

o Facilidade em operacionalização de sistemas digitais;

o Organização de rotina de tarefas diárias.

• Atitudes:

o Bons relacionamentos interpessoais;

o Liderança colaborativa;

o Visão sistêmica;

ZapSign c7a16153-de3d-4b72-aeb6-055e8f0fcfda.  Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

o Proatividade Motivação pela função

• Currículo lattes atualizado e comprovado, contendo a relação dos títulos

acadêmicos, relação de experiência profissional, atividades de magistério superior e

realizações científicas, técnicas, culturais, humanísticas ou artísticas;

3.2 A Carga horária será de 10 horas semanais e a remuneração de R$36,47 por hora,

conforme o plano de cargos e salários da instituição.

3.3 As atividades do cargo em resumo são:

• Propor a oferta das disciplinas do Curso e acompanhar a sua execução, em

consonância com as diretrizes curriculares;

• Elaborar regulamentos para o funcionamento de atividades do Curso como:

estágios, palestras, visitas técnicas, aulas práticas e outras atividades externas e

práticas necessárias a boa formação e desempenho do aluno;

• Propor atividades para o calendário acadêmico;

• Cumprir e zelar pelo cumprimento das metas estabelecidas no Plano de

Desenvolvimento Institucional (PDI), e no Projeto Pedagógico Institucional (PPI),

sugerindo as correções ou atualizações que se fizerem necessário;

• Avaliar os Planos de Ensino do Curso e propor correções ou alterações;

• Capacitação Continuada dos Docentes;

• Supervisão das atividades e acompanhamento dos resultados do corpo docente.

4. DA SELEÇÃO E CRONOGRAMA:

4.1 O candidato deverá enviar o Currículo Lattes para o e-mail teologia@fidelis.edu.br até

o dia 20 de fevereiro de 2025, ocasião em que serão realizados análise e prosseguimento

do processo seletivo.

4.2 A análise do curriculum lattes será eliminatória, SENDO SELECIONADOS, por área os

3 de melhor pontuação, levando-se em consideração conforme detalhamento abaixo:

a) Formação acadêmica;

b) Produção científica;

c) Atualização profissional;

ZapSign c7a16153-de3d-4b72-aeb6-055e8f0fcfda.  Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

d) Experiência em gestão no ensino superior.

4.3 O processo de seleção será composto pelas seguintes etapas:

• Etapa 1: Recebimento de currículos;

• Etapa 2: Seleção dos candidatos;

• Etapa 3: Entrevistas com os candidatos selecionados;

• Etapa 4: Divulgação do resultado da seleção.

4.4 O processo seletivo será realizado conforme cronograma abaixo:

CRONOGRAMA PROCESSO SELETIVO

CRONOGRAMA LOCAL PERÍODO

Período de envio do

Currículo lattes

(comprovado)

e-mail

coordenacao@fidelis.edu.br
13 a 20/2/2025

Seleção dos Candidatos e

Divulgação das inscrições

deferidas

Enviado por e-mail 21 a 22/2/2025

Entrevistas Presencial - IES 22 a 25/2/2025

Divulgação do resultado

final
Enviado por e-mail 25/2/2025

4.5 O processo de seleção será organizado pela Diretoria Acadêmica dessa IES e pela

Coordenação Geral de Cursos, constituindo uma Comissão de Avaliação Docente,

composta de 02 (dois) membros, responsáveis pelo julgamento e classificação dos

candidatos.

4.6 O resultado final será dado ciência aos candidatos aprovados em todo o processo

seletivo;

5. DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA

5.1 Para inscrição, o candidato deverá apresentar os seguintes documentos:

ZapSign c7a16153-de3d-4b72-aeb6-055e8f0fcfda.  Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

• Curriculum Lattes Atualizado

• Documentos comprobatórios da formação acadêmica

6. DOS CRITÉRIOS DE SELEÇÃO

6.1 A avaliação dos candidatos será baseada nos seguintes critérios:

• Formação Acadêmica;

• Experiência Profissional;

• Conhecimento Técnico;

• Liderança e Gestão;

• Habilidades Interpessoais;

• Visão Estratégica;

• Avaliação de Competências Comportamentais;

7. DO RESULTADO

7.1 O resultado final do processo seletivo será divulgado no dia 25/2/2025, por e-mail.

7.2 O candidato classificado será convocado para assinatura de contrato, conforme a

disponibilidade de vaga.

8. DA CONTRATAÇÃO:

8.1 A contratação do candidato para a vaga será feita de acordo com a avaliação da

comissão de avaliação docente.

8.2 A classificação do candidato não gera qualquer direito à contratação, nem impede a

realização de novo processo seletivo, conforme decisão da Diretoria geral da IES.

8.3 Fica o candidato selecionado obrigado a fornecer, tempestivamente, toda a

documentação necessária para a contratação, prevista na regulamentação da

mantenedora.

9. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS E TRANSITÓRIAS:

9.1 Havendo desistência de candidatos convocados para a contratação, faculta-se à

Diretoria Acadêmica da IES a convocação de novos candidatos com classificações

posteriores para o provimento das vagas previstas nesse Edital.

ZapSign c7a16153-de3d-4b72-aeb6-055e8f0fcfda.  Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

9.2 A inscrição no processo de seleção implica no conhecimento e na tácita aceitação das

condições estabelecidas no presente Edital, bem como nas instruções específicas que o

acompanham, não podendo, portanto, o candidato alegar desconhecê-las;

9.3 Os casos omissos serão decididos pela comissão designada para seleção.

Curitiba, 12 de fevereiro de 2025.

Clayton Lima de Souza

COORDENADOR GERAL

FACULDADE FIDELIS

ZapSign c7a16153-de3d-4b72-aeb6-055e8f0fcfda.  Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

Status: Assinado

Documento: EDITAL PROCESSO SELETIVO COORDENAÇÃO TEOLOGIA.Pdf

Número: c7a16153-de3d-4b72-aeb6-055e8f0fcfda

Data da criação: 12 Fevereiro 2025, 18:47:55

Hash do documento original (SHA256): b496cc7a7395e469420d18854fe592afd612f8a0192a623ad0de105f88c0a973

Assinaturas 1 de 1 Assinaturas

Relatório de Assinaturas
Datas e horários em UTC-0300 ( America/Sao_Paulo)

Última atualização em 12 Fevereiro 2025, 18:48:40

INTEGRIDADE CERTIFICADA - ICP-BRASIL

Assinaturas eletrônicas e físicas têm igual validade legal, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

Confirme a integridade do documento aqui.

Este Log é exclusivo e parte integrante do documento número c7a16153-de3d-4b72-aeb6-055e8f0fcfda, segundo os Termos de Uso da

ZapSign , disponíveis em zapsign.com.br

Assinado via ZapSign by Truora

CLAYTON L IMA DE  SOUZA
Data e hora da assinatura: 12 Fevereiro 2025, 18:48:40

Token: f898caf3-1f77-48c6-ae52-a62406ac48a7

Assinatura

Clayton Lima de Souza

Pontos de autenticação:

Telefone: + 5541999360413

E-mail: teologia@fidelis.edu.br

IP: 189.31.202.109

Dispositivo: Mozilla/5.0 (Windows NT 10.0; Win64; x64) AppleWebKit/537.36

(KHTML, like Gecko) Chrome/132.0.0.0 Safari/537.36 Edg/132.0.0.0

ZapSign c7a16153-de3d-4b72-aeb6-055e8f0fcfda.  Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

https://app.zapsign.com.br/verificar/autenticidade?doc=c7a16153-de3d-4b72-aeb6-055e8f0fcfda
https://zapsign.com.br/?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-report-header-logo
https://app.zapsign.com.br/verificar/autenticidade?doc=c7a16153-de3d-4b72-aeb6-055e8f0fcfda
https://zapsign.com.br/validacao-documento/#validacao-iti
https://zapsign.com.br/termos-de-uso

		2025-02-12T21:48:44+0000
	Digitally verifiable PDF exported from www.zapsign.com.br